Mereka hendaklah mengetahui hukum-hukum yang berkaitan dengan *wakālah* agar mereka tidak melakukan kesilapan yang boleh merosakkan ibadat korban yang diwakilkan.

والله أعلم بالصواب

Haji Japar bin Haji Mat Dain @ Maidin
Ketua Pegawai Istinbat
Jabatan Mufti Kerajaan
Jabatan Perdana Menteri
Negara Brunei Darussalam.

12 Zulkaedah 1426H
14 Disember 2005M.

Bibliografi

Al-Quran al-Karim

Al-Anshari, asy-Syeikh Zakaria, *Hasyiah asy-Syeikh Sulaimân al-Jamal*, jil 3, Dar al-fikr, Beirut, t.t

Al-Bukhârî, Abi ‘Abdillah Muḥammad bin Ismâ‘îl bin Ibrâhîm bin Bardîrbah.. *Shahîh al-Bukhârî*. Jil 2 & 3, Dâr al-Fikr, Beirut, 1420H/200M.

Ad-Dârquthni, ‘Alî bin ‘Umar, *Sunan ad-Dârquthni*, Jil 1, Dâr al-Fikr, Beirut, 1414H/1994M.

Ad-Dimyâthî al-Bakrî, ‘Allâmah Abî Bakr ‘Uthmân bin Muḥammad Syaththâ, *Hâsyiah I‘ânah ath-Thâlibîn*, (Dhabth wa Shahâhahu: Muḥammad Sâlim Hâsyim), jil 2&3, Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyyah, Beirut, 1422H/2002M.

al-Haitamî, Ibn al-Hajr Syihâb ad-Din Abi al-‘Abbas Aḥmad bin Muḥammad bin ‘Ali. *Tuhfah al-Muhtaj Bisyarh al-Minhâj* (Tashhih: ‘Abdullah Mahmûd Muḥammad ‘Umar). jil 4, Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyyah, Beirut, 1421H/2001M.

Al-Hâkim an-Nisâbûrî, al-Hâfiz Abi ‘Abdillah Muḥammad bin ‘Abdillah, *al-Mustadrak ‘ala ash-Shahîhain*, (Taḥqîq: Mushthafâ ‘Abd al-Qâdir ‘Athâ) jil 4, Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyyah, Beirut. t.t.

Jabatan Kemajuan Islam Malaysia, *Tafsir Pimpinan ar-Rahmân Kepada Pengertian al-Qurân*, Dâr al-Fikr, Kuala Lumpur, (versi jawi) cetakan ke enam belas, 2000M

Al-Jardânî, Muhammad Abdullah, *Fath al-‘Allâm bi Syarh al-Anâm*, Juz 4, Dâr as-Salâm, Kaherah, Mesir, 1410H/1990M.

Al-Khatîb asy-Syarbînî, Syams ad-Dîn Muḥammad, *Mughni al-Muhtâj ilâ M‘arifah Ma‘ânî alfâdz al-Minhâj*, (Taḥqîq: Asy-Syeikh ‘Ali Muḥammad Mu‘wwidh & Asy-Syeikh ‘Âdil Aḥmad ‘Abd al-Maujûd), Jil 3 & 6, Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyyah, Beirut 1415H/1994M

Al-Khin, Mushthafâ Dr. & al-Bughâ, Mushthafâ Dr. & asy-Syarbajî, ‘alâ, *al-Fiqh al-Manhaji ‘ala Madzhab al-Imâm asy-Syâfi‘î*, Jil 3, Dâr al-Qalam, Damsyiq, 1421H/2000M.

al-Muthî‘î, Muḥammad Najîb, *Al-Majmû‘ Syarh al-Muhadzdzab li asy-Syirâzi*. jil 14, Maktabah al-Irsyâd, Jeddah, t.t.

An-Nawawî, Abi Zakariyya Yahya bin Syarf, *Shahîh Muslim*, jil 6, Maktabah Nazâr Mushthafâ al-Bâz, Makkah al-Mukarramah, 1416H/1996M.

_____ , *Raudhah ath-Thâlibîn wa'Umdah al-Muftîn*. Jil 2 & 4, Dâr al-Fikr, Beirut.. 1415H/1995M.

_____ , *Al-Majmû' Syarh al-Muhadzdzab li asy-Syîrâzî*. (Tahqiq: Muḥammad Najîb al-Muthî'î), jil 8, Maktabah al-Irsyâd, Jeddah, t.t.

Pt Ichtiar Baru Van Hoeve, *Ensiklopedi Hukum Islam*. jil 6, Jakarta, Indonesia. 1997M.

Al-Qalyûbî, Syihâb ad-Dîn Aḥmad bin Aḥmad bin Salâmah & 'Umairah, Syihâb ad-Dîn Aḥmad al-Barallasi, *Hasyiata al-Qalyûbî wa 'Umairah 'alâ Kanz ar-Râghibîn*. (Tashih: 'Abd al-Lathîf 'Abd ar-Rahmân) jil 4. Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, Beirut 1417H/1997M.

Ar-Ramlî, Syams ad-Dîn Muḥammad bin Abî al-'Abbâs Aḥmad bin Ḥamzah Ibn Syihâb ad-Dîn, *Nihâyah al-Muhtâj ilâ Syarh al-Minhâj*, Jil 5, Maktabah Mushthafa al-Bâbî al-Halabî, Mesir, 1386H/1967M.

As-Sajastânî, Abû Dâwud Sulaimân bin al-Asy'ats, *Sunan Abî Dawud*, (Tahqiq: Shadqi Muḥammad Jamîl) jil 2, Beirut. Dâr al-Fikr, Beirut, 1420H/1999M.

Asy-Syarwânî, Abdul Hamid & al-'Abadi, Ahmad bin Qâsim, *Hawasyai 'ala tuhfah al-Muhtâj bi Syarh al-Minhâj*, jil 4, Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, Beirut, 1421H/2001M.

Asy-Syîrâzî, Abu Ishâq, *al-Muhadzdzab fî Fiqh al-Imâm asy-Syâfi'ii*. (Tahqiq: ad-Doktor Muḥammad az-Zuhailî), Jil 3, Dâr al-Qalam & Dâr asy-Syâmiyyah, Beirut, Damsyiq, 1417M/1996M.

Az-Zuhailî, Wahbah Dr., *al-Fiqh al-Islâmî wa adillatuh*. jil 5, Dâr al-Fikr, Damsyiq, 1418H/1997M.